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KOSZTY OCHRONY ŚRODOWISKA 
A GOSPODARSTWA ROLNE

Streszczenie: Gospodarstwa rolne, jak większość jednostek gospodarczych, w trakcie swojej 
działalności emitują zanieczyszczenia środowiska. Opłata środowiskowa jest obowiązkiem 
tylko części podmiotów gospodarczych. Nie wszyscy, którzy zanieczyszczają środowisko, 
są zobowiązani do uiszczania tych opłat. Czy tak powinno być? Jaka jest rola biur rachunko-
wych związana z tym obowiązkiem? 

Słowa kluczowe: opłata środowiskowa, rolnictwo, rachunkowość.

DOI: 10.15611/pn.2014.329.16

Nasza wyobraźnia jest jedyną granicą tego,
co mamy nadzieję mieć w przyszłości

Charles F. Kettering

1. Wstęp

Obowiązek ochrony, dbania o środowisko ma każdy człowiek, bez względu na to, 
czy prowadzi działalność gospodarczą, czy nie. Szczególnych starań powinni z jed-
nej strony dokładać ci, którzy prowadząc swoją działalność zarobkową, mogą przy-
czynić się do zwiększania zanieczyszczeń środowiska, z drugiej zaś odpowiednie 
instytucje kontrolujące i egzekwujące przestrzeganie przepisów. 

Gospodarstwa domowe, przedsiębiorstwa, gospodarstwa rolne emitują za-
nieczyszczenia środowiska, jednak nie wszystkie z tych grup są zobowiązane do 
partycypowania w kosztach ochrony środowiska, mimo że w znacznym stopniu je 
zanieczyszczają. Jedną z tych grup „uprzywilejowanych” są właśnie indywidualne 
gospodarstwa rolne. Jako osoby fizyczne nie ponoszą one żadnych kosztów korzy-
stania ze środowiska. Wielu z nich jednak coraz częściej dostrzega skutki swojej 
działalności w środowisku i widzi potrzebę stosowania działań zmniejszających 
emisję zanieczyszczeń. 
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2. Metodyka badań i przebieg procesu badawczego

Problem kosztów ochrony środowiska w rolnictwie jest elementem rozpoczętych 
badań związanych z proponowanymi zmianami opodatkowania działalności gospo-
darstw rolnych i prowadzeniem przez nich rachunkowości. Inny aspekt badań to 
traktowanie rozliczania opłaty środowiskowej jako usługi na rynku usług finanso-
wo-księgowych, zwłaszcza w kontekście zmieniającego się zakresu i jakości świad-
czonych usług na przestrzeni ostatnich 5 lat, a tym samym sprawdzenie możliwości 
określenia kosztów ochrony środowiska w indywidualnych gospodarstwach rol-
nych. Pierwsza z zastosowanych metod to analiza stanu prawnego, druga natomiast 
jest analizą danych statystycznych i wyników badań ankietowych.

3. Opłaty środowiskowe a rolnictwo

Opłata środowiskowa, podobnie jak wszelkie obciążenia podatkowe, to obowiązek 
dotyczący każdego podmiotu korzystającego ze środowiska. Do tych podmiotów 
zalicza się przedsiębiorcę, osoby prowadzące działalność wytwórczą w rolnictwie 
w zakresie chowu lub hodowli zwierząt, upraw rolnych, ogrodnictwa, leśnictwa, 
warzywnictwa, rybactwa śródlądowego, a także jednostki organizacyjne niebędące 
przedsiębiorcami według ustawy o swobodzie działalności gospodarczej oraz osoby 
fizyczne korzystające ze środowiska w zakresie wymagającym pozwolenia z jego 
korzystania [Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. …].

Czego dotyczy opłata środowiskowa? Jest to opłata za emisję gazów i pyłów 
do powietrza, za wprowadzanie ścieków do ziemi lub wód, za składowanie odpa-
dów oraz za pobór wód – czy to podziemnych, czy powierzchniowych wód we-
wnętrznych śródlądowych i morskich. Wymienione zdarzenia powodują obowiązek 
rozliczenia należnych opłat środowiskowych. Obowiązek tej opłaty i jej uiszczanie 
powstaje w momencie, gdy jednostka gospodarcza emituje w jakikolwiek sposób 
gazy lub pyły do powietrza lub wprowadza do ziemi zanieczyszczenia w postaci 
np. ścieków. Opłaty naliczane są za dany rok oraz uiszczane do końca marca roku 
następnego po okresie sprawozdawczym. Ten termin dotyczy także sporządzania 
i składania sprawozdań z opłat za korzystanie ze środowiska do marszałka woje-
wództwa. Brak obowiązku uiszczenia opłaty nie zwalnia z obowiązku ewidencji 
dotyczącej korzystania ze środowiska oraz przedstawiania jej właściwym organom, 
czyli inspektorowi ochrony środowiska i marszałkowi województwa. Zwolnienia 
z opłat środowiskowych dotyczą podmiotów, których wartość naliczonych opłat za 
dany okres nie przekracza 800 zł, z tym że muszą one sporządzić sprawozdanie 
i przesłać do urzędu marszałkowskiego11. Brak wpłat z tytułu opłat powoduje po-

1 Wykazy zawierające informacje i dane o zakresie korzystania ze środowiska oraz informacje 
o wysokości należnych opłat i sposobie przedstawiania tych danych i informacji.
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wstawanie zaległości i podlega karze w postaci odsetek, a w końcowym efekcie 
podlega postępowaniu egzekucyjnemu w administracji. 

Jednostki, które chcą się ubiegać o dotację ze środków unijnych, zobowiązane są 
do złożenia sprawozdań środowiskowych za okres ostatnich 5 lat. Powinny również 
uregulować ewentualne opłaty za korzystanie ze środowiska.

Ministerstwo Gospodarki stara się realizować projekt „Stworzenie najlep-
szych w Europie warunków prowadzenia działalności gospodarczej”, którego jed-
nym z efektów powinna być kolejna redukcja części obciążeń administracyjnych. 
Zmniejszenie tych obowiązków dotyczyło m.in. składania sprawozdań i wnoszenia 
opłat za korzystanie ze środowiska [Ustawa z dnia 16 listopada 2012 r. …]. Zmiany 
te wprowadziły wykonanie obowiązku rozliczenia opłat do 31 marca roku następu-
jącego po okresie sprawozdawczym, ale przez jednostki, których roczna opłata z ty-
tułu korzystania ze środowiska będzie wyższa od kwoty 800 zł (poprzednio 400 zł). 
Poniżej tej wartości podmioty gospodarcze są zwolnione z obowiązku wnoszenia 
opłat. Czy podniesienie progu zwolnienia z opłat wpłynie na zmniejszenie wpływów 
z opłat? Z pewnością tak, gdyż już teraz wpływy te maleją z roku na rok. Czyżby 
to był wynik stosowania się jednostek do wymogów ochrony środowiska, czy też 
unikania ponoszenia opłat? 

Tabela 1. Wpływy z opłat za korzystanie ze środowiska w latach 2010-2012 (mln zł)

Wyszczególnienie 2010 2011 2012
%

2012/2011 2012/2010

Wpływy ogółem
w tym: 1 944,2 1 919,6 1 825,5 95,1 93,9

opłaty 1 892,6 1 898,8 1 790,7 94,3 94,6

pozostałe  51,6  20,8  34,8 167,3 67,4

Źródło: opracowanie na podstawie [Informacja o wpływach…].

Analizując powyższe dane, należałoby się przyjrzeć dokładniej przyczynom 
zmniejszania się wielkości wpływów z opłat za korzystanie ze środowiska. Jeśli jest 
to unikanie wpłat środowiskowych, to Ministerstwo Środowiska ma problem i nale-
żałoby go szybko rozwiązać. Jeśli natomiast jest to związane z przystosowywaniem 
się podmiotów gospodarczych do wymogów ochrony środowiska, to jest to sygnał, 
że podjęte działania w kierunku zwiększania czystości środowiska przynoszą efekty 
i oby było to prawdą. Struktura źródeł wpływów z opłat środowiskowych wska-
zuje niepokojący, systematyczny wzrost wpływów dotyczących gospodarki wodnej 
i ochrony wód (por. tab. 2). 

Systematyczne zwiększenie zanieczyszczeń wód, ich zwiększony pobór, a także 
zmiany klimatyczne mogą spowodować okresowe zaburzenia w dostępie do czystej 
wody. 
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Tabela 2. Wielkość i struktura źródeł wpływów z opłat za korzystanie ze środowiska 
w latach 2010-2012 w urzędach marszałkowskich (mln zł)

Wyszczególnienie 2010 2011 2012
%

2012/2011 2012/2010
Wpływy ogółem
z tego przypada na: 1 892,6 1 898,8 1 790,7 94,3 94,6

gospodarka wodna i ochrona wód 456,6 463,5 470,7 101,6 103,1
zanieczyszczanie powietrza 721,4 763,9 724,0 94,8 100,4
składowanie odpadów i inne 714,6 671,4 596,0 88,8 83,4

Źródło: opracowanie na podstawie [Informacja o wpływach…].

Zróżnicowanie regionalne pod względem wysokości wpływów jest znaczne, 
gdyż aż 6 województw przekracza wysokość przeciętnych wpływów z opłat, a są to 
m.in. województwa: śląskie (291,7 mln zł), łódzkie (231,1 mln zł) oraz mazowieckie 
(209,8 mln zł). Województwa o najniższych wpływach to: podlaskie (23,5 mln zł) 
oraz lubuskie (35,8 mln zł) [Informacja o wpływach…]. 

Problem opłaty środowiskowej w rolnictwie zaprząta umysły nie tylko przed-
siębiorców, ale także samych rolników i ich organizacji. Pytanie: dlaczego rolnicy, 
prowadząc działalność w zakresie wytwórczym, nie płacą opłat z tytułu korzystania 
ze środowiska – zadają sobie przedsiębiorcy, którzy muszą je płacić. Część rolników 
i ich organizacji z kolei zadaje sobie pytanie: dlaczego jako np. spółdzielca rolniczy 
muszę płacić, skoro rolnik indywidualny nie musi, a często ma areał i produkcję 
wytwórczą (rolniczą) znacznie większą? 

Zrozumiałe jest, że rolnicy, prowadząc swoje gospodarstwa domowe, tak jak 
i inni mieszkańcy nie płacą od wprowadzanych do środowiska gazów, pyłów czy 
ścieków oddzielnych opłat, jednak ich działalność jako indywidualnych gospo-
darstw rolnych emituje większe zanieczyszczenia. Czy więc nie powinni podlegać 
obowiązkowi opłat środowiskowych?

Według części środowisk rolniczych zasady oddziaływania na środowisko róż-
nych sektorów rolnictwa są takie same, bez względu na to, czy jest to gospodarstwo 
indywidualne, czy spółdzielnie lub gospodarstwa rolne sektora publicznego bądź 
prywatnego. W ustawie opłaty środowiskowe uzależnione są od formy organizacyj-
nej lub formy własności. Środowiska rolnicze starają się o jednakowe traktowanie 
zarówno osób prawnych, jak i osób fizycznych prowadzących działalność wytwór-
czą w rolnictwie. 

Zgodnie z ustawą o swobodzie działalności gospodarczej [Ustawa z dnia 2 lipca 
2004 r. …] rolnicy nie są przedsiębiorcami. Z kolei patrząc w ustawie na określe-
nie „podmioty”, należałoby rozumieć, że w tej grupie są i przedsiębiorcy, i rolnicy. 
Zgodnie z przepisami opłaty wnoszą „podmioty”, a więc przedsiębiorcy, rolnicy 
i osoby fizyczne, których obowiązują pozwolenia. Taka interpretacja obowiązywała 
do 2009 roku. W tymże roku Ministerstwo Środowiska wydało m.in. pismo, któ-
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re należy traktować jako nową interpretację2. Czytamy w nim: „Z wprowadzeniem 
gazów lub pyłów do powietrza wiąże się obowiązek ponoszenia opłat za korzysta-
nie ze środowiska. Osoba fizyczna prowadząca działalność wytwórczą w rolnictwie 
nie jest jednak obowiązana do ponoszenia opłat za wprowadzanie gazów lub pyłów 
do powietrza, jeżeli ten rodzaj korzystania ze środowiska nie wymaga pozwolenia. 
Zgodnie bowiem z art. 284 ust. 2 ustawy, osoby fizyczne niebędące przedsiębior-
cami ponoszą opłaty za korzystanie ze środowiska w zakresie, w jakim korzystanie 
wymaga pozwolenia na wprowadzanie substancji lub energii oraz pozwolenia wod-
no-prawnego na pobór wód”.

Należałoby się zastanowić, czym różni się gospodarowanie rolników osób praw-
nych od gospodarowania rolników osób fizycznych czy dzierżawcy np. w zakresie 
upraw, sposobu prowadzenia prac polowych czy też technologii hodowli zwierząt. 
Wpływ na środowisko ma rodzaj i wielkość prowadzonej działalności, a nie pod-
miot, który ją wykonuje. W wielu przypadkach osoby fizyczne (rolnicy) zanieczysz-
czają środowisko w stopniu większym niż rolnicy – osoby prawne. Coraz więcej 
jest dużych indywidualnych gospodarstw rolnych posiadających znacznie większą 
powierzchnię rolną niż np. rolnicy zrzeszeni w spółdzielniach, a tym samym mają 
one większy park maszynowy, zużywają więcej środków ochrony roślin, nawozów 
itp. Jako osoby fizyczne, jeśli nie muszą posiadać pozwolenia, nie mają obowiązku 
naliczania i odprowadzania opłat środowiskowych. 

Zwalnianie coraz to nowej grupy rolników z obowiązku opłat środowiskowych 
może spowodować, że dbałość o środowisko w obszarze wiejskim będzie coraz 
niższa. Brak motywacji do ochrony środowiska w postaci konieczności ponoszenia 
właśnie opłat nie wymusi działań w zakresie ochrony otaczającego środowiska. 

Ustawa różnicuje rolników, ale biorąc pod uwagę fakt, że ze środków finanso-
wych z dopłat bezpośrednich i innych funduszy pomocy z UE korzystają wszyscy 
producenci rolni na równych prawach i zasadach, i nie ma tu znaczenia forma orga-
nizacyjna, można postawić pytanie: czy jest to sprawiedliwe?

4. Koszty ochrony środowiska w rolnictwie

Każdy podmiot gospodarczy ma obowiązek dbania o środowisko, w którym funk-
cjonuje, a więc musi ponosić koszty zapobiegania szkodom wyrządzanym w śro-
dowisku przez swoją działalność lub naprawy tych szkód. Gospodarujący powinni 
mieć świadomość konieczności ponoszenia kosztów związanych ze swoim funkcjo-
nowaniem w danym środowisku (por. tab. 3). Dążenie do maksymalizacji korzyści 
z działalności jednostki nie powinno przesłaniać skutków prowadzenia tej działal-
ności dla danego środowiska.

W Polsce świadomość skutków nieodpowiedniego korzystania ze środowiska, 
zwłaszcza w sferze gospodarowania w rolnictwie, jest znikoma. Zakorzenione od 
lat przeświadczenie, że można z niego korzystać bez ograniczeń, nadal tkwi w świa-

2 Pismo Ministerstwa Środowiska DISoa – 4193/09/ds. z dnia 3.08.2009 r. www.mos.gov.pl, (in-
terpelacja nr 8313).
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domości wielu rolników, tym bardziej, że jako osoby fizyczne są zwolnieni z obo-
wiązku opłat. Dążenie do maksymalizacji zysków powoduje, że sprawy ekologii, 
ochrony środowiska spychane są na odległy plan. 

Tabela 3. Koszty funkcjonowania podmiotu gospodarczego w danym środowisku

Kryterium – przesłanka 
przedmiotowa Koszty

Prawo związane 
z polityką ekologiczną

Koszty wynikające z polityki ekologicznej
• Koszty z tytułu opłat
• Koszty z tytułu kar
• Koszty pozwoleń (otrzymania i cofnięcia)
• Koszty audytu ekologicznego
• Koszty stosowania prawa

Ryzyko ekologiczne 
(środowiskowe)

Koszty występowania ryzyka ekologicznego
• Koszty ubezpieczenia od odpowiedzialności za degradację środowiska
• Koszty skutków ryzyka ekologicznego

Środowisko 
zanieczyszczone 
w przeszłości

Koszty zanieczyszczenia środowiska w przyszłości
• Koszty uzdatniania wody
• Koszty oczyszczania gleby
• Koszty zmniejszenia dostępności do zasobów środowiska

Źródło: opracowanie na podstawie [Stępień 2003, s. 256].

Czy rolnicy ponoszą koszty wyrządzanych przez siebie szkód w środowisku? 
Trudno oszacować te koszty, gdyż zdecydowana większość rolników nie musi pro-
wadzić ewidencji swojej działalności. Obowiązek prowadzenia pełnej ewidencji 
(ksiąg rachunkowych) w rolnictwie dotyczy osób prawnych oraz gospodarstw in-
dywidualnych o znacznych rozmiarach działalności. Podatek rolny obowiązujący 
od działalności rolniczej powoduje, że jednostki te w zdecydowanej większości nie 
mają obowiązku prowadzenia ewidencji działalności gospodarczej, stąd nie istnieje 
źródło informacji o kosztach ochrony środowiska w tym sektorze. Tylko nieliczne 
gospodarstwa indywidualne prowadzą uproszczone ewidencje w postaci podatkowej 
księgi przychodów i rozchodów, z których można byłoby uzyskać szczątkowe infor-
macje dotyczące badanych kosztów.

Propozycja zastąpienia podatku rolnego podatkiem dochodowym, nawet w przy-
padku uproszczonej ewidencji działalności, spowoduje, że na podstawie prowadzo-
nej ewidencji do celów podatkowych zaistnieje możliwość oszacowania kosztów 
ochrony środowiska ponoszonych przez rolników prowadzących indywidualne go-
spodarstwa rolne.

W Polsce od 2000 r. część rolników objęta została systemem ewidencji FADN3. 
Jest to system pozwalający na uzyskiwanie informacji o stanie majątkowym oraz 
o wynikach ekonomicznych indywidualnych gospodarstw rolnych. Z tej ewiden-

3 Znana jako: Sieć Danych Rachunkowości Gospodarstw Rolnych, czyli FADN (ang. Farm Ac-
countancy Data Network) oraz RICA (franc. Reseau D’information Comptable Agricole). Jest to do-
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cji należałoby wyodrębnić dane dotyczące działań i kosztów ochrony środowiska. 
Niestety informacje zbierane w tym systemie nie są ogólnodostępne, a jedynie ich 
zestawienia zbiorcze dotyczące produkcji rolnej. 

Coraz większe znaczenie w rolnictwie mają gospodarstwa ekologiczne4 [Dry-
jańska 2013]. Za takim rolnictwem przemawiają nie tylko argumenty ekonomiczne, 
ale także społeczne i moralne oraz zdrowotne. Czynniki ekonomiczne to oczywiście 
niższe koszty produkcji, wyższa cena i wzrastający popyt na ekologiczną żywność, 
ale również trwałe zabezpieczenie jakości gleby, zmniejszenie wprowadzania do 
środowiska niebezpiecznych dla niego środków chemicznych. Wspieranie tych go-
spodarstw pomaga zmniejszyć wprowadzanie do środowiska zanieczyszczeń zwią-
zanych z produkcją rolniczą. 

5. Biura rachunkowe a rozliczanie i sprawozdawczość 
środowiskowa

Opłata za korzystanie ze środowiska ponoszona jest w związku z prowadzoną dzia-
łalnością gospodarczą, stanowi zatem koszt uzyskania przychodu w dacie zaksię-
gowania. Zgodnie z zasadami rachunkowości w księgach rachunkowych jednostki 
powinny być ujęte wszystkie osiągnięte przychody oraz obciążające ją koszty pozo-
stające w związku z przychodami, dotyczące okresu sprawozdawczego, niezależnie 
od terminu ich zapłaty. Opłata środowiskowa (jej wysokość) określana jest dopiero 
po zakończeniu roku obrotowego, czyli po zamknięciu w księgach poszczególnych 
okresów miesięcznych. Nie ma jednak przeciwwskazań do zaliczania tej opłaty 
w koszty w okresach miesięcznych, jeśli jednostka ma pewność, że taka opłata bę-
dzie naliczona (przykładem poprzednich lat) i zapłacona za dany okres sprawozdaw-
czy. Dotyczy to przede wszystkim jednostek o dużej mechanizacji lub określonej 
produkcji emitującej znaczne zanieczyszczenia środowiska. 

Obecnie wiele jednostek gospodarczych korzysta z outsourcingu finansowo- 
-księgowego, czyli z usług biur rachunkowych. Część klientów biur rachunkowych 
podlega obowiązkowi wyliczania i odprowadzania opłat za korzystanie ze środo-
wiska. Większość z biur rachunkowych oferuje więc usługi dotyczące naliczania, 
odprowadzania, a także sporządzania sprawozdań finansowych w zakresie opłat śro-
dowiskowych. Związane jest to m.in. z brakiem znajomości zasad obliczania tychże 
opłat przez ich klientów, a także oddaniem dokumentacji zdarzeń gospodarczych do 
ewidencji przez biuro rachunkowe. Z uwagi na powszechność tych opłat biura ra-
chunkowe posiadają odpowiednie narzędzia (aplikacje) służące do rozliczania opłat 
i przygotowania odpowiedniej sprawozdawczości.

browolne prowadzenie rachunkowości przez rolników z całego kraju, którzy zostali wybrani w sposób 
celowy przez IERiGŻ.

4 Pocieszający jest fakt, że z roku na rok przybywa ekologicznych gospodarstw rolnych i wzrost 
ten wyniósł z 12 tys. w 2007 r. do 23,5 tys. w 2011 roku. 
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Większość badanych biur rachunkowych5 (67%) twierdzi, że często bez zgody 
lub polecenia swoich klientów nalicza opłaty środowiskowe i sporządza sprawozda-
nia, a potem przedstawia je do akceptacji klientowi. Około 15% informuje klientów 
o istniejącym obowiązku opłat za korzystanie ze środowiska, ale bez zgody zain-
teresowanych nie oblicza opłat ani nie sporządza sprawozdań. Pozostała grupa nie 
interesuje się, czy klient nalicza opłaty, a często nawet nie ma świadomości, że ist-
nieje tego typu opłata. Usługa naliczania opłat środowiskowych i sprawozdawczości 
w 93% biur rachunkowych nie jest wkomponowana w zakres świadczonych usług. 

Ze względu na to, że zdecydowana większość klientów biur rachunkowych to 
sektor MMP, który nie prowadzi działalności emitującej zanieczyszczenia środowi-
ska, biura rachunkowe niezbyt często dokonują naliczania opłat. Biura rachunko-
we specjalizujące się w obsłudze większych jednostek wdrażają dodatkowe usługi 
w postaci naliczania opłat środowiskowych i przygotowywania obowiązkowych 
sprawozdań z tego zakresu.

Przewidywane wprowadzenie podatku dochodowego od działalności rolniczej 
w zamian za obowiązujący aktualnie podatek rolny spowoduje zainteresowanie tej 
grupy podatników usługami biur rachunkowych. To one mogą dokonywać naliczeń 
opłat środowiskowych i sporządzać sprawozdania środowiskowe dla gospodarstw 
rolnych.

6. Wnioski

Każdy powinien poczuwać się do obowiązku dbania o swoje środowisko. Instytucje 
mające za zadanie chronić je, powinny się starać nie tylko tworzyć przepisy, ale i je 
egzekwować, dokonywać kontroli, uświadamiać, być może nawet zrewidować swo-
je stanowisko w kwestii obowiązujących obecnie przepisów. Nic nie stoi w miejscu, 
może więc czas zmienić istniejące przepisy tak, aby wszyscy solidarnie brali udział 
w działaniach i kosztach ochrony środowiska. 

Determinantami obowiązku ewidencji działalności i rozliczeń podatkowych są: 
rodzaj działalności, forma prawna oraz skala prowadzonej działalności. Zapowia-
dana zmiana opodatkowania rolników spowoduje, że większość z nich zmuszona 
będzie do korzystania z pomocy biur rachunkowych z uwagi na konieczność ewi-
dencji działalności. Ta sama zmiana przyczyni się też do możliwości sprawdzenia, 
jakie koszty ponoszą oni na ochronę środowiska, a przy tym też czy zanieczyszcza-
ją swoje środowisko w większym stopniu, niż to jest oceniane. Przy konieczności 
ujawniania zarówno przychodów, jak i kosztów działalności rolniczej można liczyć 
na uzyskanie niezbędnych informacji w badanym zakresie. 

Środowisko naturalne było, jest i będzie, ale jakie pozostanie, zależy od nas sa-
mych.

5 Badania grupy 103 biur (listopad 2013 – styczeń 2014 r.).
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COSTS OF ENVIRONMENT PROTECTION VS. FARMS

Summary: Farms as most enterprises in the course of its activities emit pollution. Environ-
mental fee is the duty of parts of business entities. Not all those which pollute the environment 
are required to pay these charges. Should it be like that? What is the role of the accountancy 
offices associated with that obligation?

Keywords: environmental fee, farming, accounting.
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